
Rasa Juknevičienė: ES nedraugai labai paskubėjo skleisti išvadas
apie žlungančią ES. To nebus

Tęsiame publikacijų ciklą skirtą Europos dienai.  Šį kartą Jūsų dėmesiui Europos Parlamento
narės Rasos Juknevičienės atsakymai į Paninfo.lt žurnalisto Rolando Meiliūno klausimus.

Ką Lietuva davė Europos Sąjungai ?

Lietuvos, kaip ir kitų dviejų Baltijos valstybių įstojimas į ES visų pirma davė saugumo erdvę
ir galimybę plėsti demokratijos vertybes ten, kur prieš keletą dešimtmečių atrodė misija
neįmanoma. Europos suvienijimas po demokratijos ir europietiškų vertybių vėliava nėra
baigtas, todėl mūsų įstojimas yra ir agresyvios Kremliaus politikos užkardymas bei pavyzdys
Rytų partnerystės šalims.

Ką ES (nekalbant apie pinigus) davė Lietuvai ?

Europa davė visai kitas galimybes kiekvienam žmogui, ypač – jaunajai kartai. Atsivėrė ne tik
Europa, bet ir pasaulis. Iš kitos pusės, šiandien lietuvybės vystymuisi sąlygos kaip niekada
geros, kad ir ką bandytų kalbėti antieuropietiški radikalai.

Iki pandemijos pradžios taip ir nepavyko susitarti dėl naujo ES biudžeto. Užklupusi
pandemija ir ekonominė krizė tikriausia smarkiai pakoreguos ir taip nepalankų
Lietuvai biudžeto projektą. Kaip manote koks jis bus ? Ar smarkiai pasikeis?

Viskas mūsų pačių rankose. Biudžetas yra aktualiausias klausimas, tačiau jis visada toks
būdavo ir be pandemijos. ES nėra unitarinė valstybė, čia reikia susitarti dėl labai skirtingų
interesų. Kol kas niekas negali pasakyti, koks jis bus. Aišku, kad pandemija įneš savo
korekcijas. Jei kalbam apie pinigus, tai turiu pabrėžti ypatingai greitą ir efektyvų ES
veikimą, sugebant generuoti beveik 3 trilijonus eurų iš įvairių šaltinių ekonominei krizei
amortizuoti. ES biudžetas negali ypatingai keistis, kol nebus pradėta rimtai tartis dėl
didesnio ES biudžeto apskritai. Kol kas jis, lyginant su tuo, kokius biudžetus valdo
nacionalinės valstybės, yra labai nedidelis. Tų pačių pinigų perskirstymas negali būti
ypatingai kitoks.

Kokia Jūsų manymu bus pokrizinė Europa ?

Manau, kad ši pandemija parodė, kad ES reikia instrumentų krizėms įveikti. Primenu, kad
sveikatos apsauga pagal visas sutartis yra nacionalinių valstybių narių kompetencija, ES
neturi galių šioje srityje. Todėl jau vien šioje srityje reikės permainų. ES nedraugai labai
paskubėjo skleisti išvadas apie žlungančią ES. To nebus. Atvirkščiai, krizė ją sustiprins.



Rasa Juknevičienė: ES nedraugai labai paskubėjo skleisti išvadas
apie žlungančią ES. To nebus


